CÂMARA MUNICIPAL DE
LUÍS CORREIA

INDICATIVO Nº 111/2025.

Luís Correia (PD, 18 de setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Valdemir Pereira da Silva
Presidente da Câmara Legislativa

O Vereador Claudio Tomaz da Costa Junior, no pleno exercício do mandato,

integrante da bancada do PDT nesta Casa Legislativa, com fundamento no Regimento Interno,
vem apresentar o seguinte:

INDICAÇÃO

Que seja encaminhada à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Maria das Dores
Fontenele Brito a proposição para a pavimentação poliédrica de 350 metros lineares,
correspondentes a 2.100 mº, na Rua Projetada 115, no Bairro Barro Preto, via que se inicia na

PI-116 e dá acesso direto à praia.

JUSTIFICATIVA

A Rua Projetada 115, no Bairro Barro Preto, é atualmente uma via de areia, o que
dificulta a mobilidade dos moradores, visitantes e turistas, sobretudo em períodos chuvosos,
quando o acesso se torna quase intransitável.

Por ser um corredor de tráfego estratégico, que liga a PI-116 à região da praia, a
pavimentação poliédrica é fundamental para garantir melhores condições de tráfego, promover
a valorização imobiliária da área, incentivar o turismo e oferecer mais dignidade à população
que diariamente depende desse acesso.

Trata-se, portanto, de uma obra urgente e necessária para o desenvolvimento urbano e

social de Luís Correia.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
indicação e posterior encaminhamento ao Executivo Municipal.
Atenciosamente,

Ç*“/lº_x—/) : F ' Rã[CEB'DO EM

Claudio Tomaz da Costa Junior Í ; E J ——
Vereador — PDT —

& 4ES 5ODRIGUES FERREIRA”
YINISTRATIVO

Vereador m
Iu 'ºr GABINETE DO VEREADOR JUNIOR CARAPEBA

"" Rua Jonas Correia, 316 — Centro

Luís Correia — Piauí